NP:00014797

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 673/2014
EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre coberturas e assentos nos
pontos de ônibus situados na Rua Ercílio Antônio
Meira, no bairro Jd. Sta. Izabel

Considerando diversas solicitações recebidas à respeito de coberturas e assentos nos pontos de ônibus situados na Rua
Ercílio Antônio Meira (atrás do Supermercado Unimais), no bairro Jardim Santa Izabel, que culminaram em
proposituras anteriores;
Considerando que no local supra mencionado a população tem ficado ao relento, pois não existe nenhum local para se
"esconderem" do sol e chuva enquanto aguardam o ônibus;
Considerando ainda que através de Ofício G.P. nº 1.528/2012 em resposta ao Requerimento nº 608/2012, a
Administração informou que "existe processo licitatório, em vias de ser homologado, que trata da aquisição de 400
abrigos instalados";
Considerando finalmente que através de Ofício G.P. nº 572/2013 em resposta ao Requerimento nº 287/2013, a
Administração informou que “Já se encontra em fase de implantação e serão instalados em etapas pré-determinadas”;
REQUEIRO, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno da Câmara Municipal, após ouvido o E. Plenário, que seja
oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito e a ele sejam solicitadas as seguintes informações:
1.  Os 400 abrigos já foram implantados?
2.  Caso positivo, há previsão para implantação de novas coberturas e assentos nos pontos de ônibus do município?
3. Caso não, há possibilidade de incluir o ponto de ônibus localizado na Rua Ercílio Antônio Meira (atrás do
Supermercado Unimais), no bairro Jardim Santa Izabel? Se não, por quê?
4. Caso positivo, quando ocorrerá a instalação?

Sala das Sessões, 07 de novembro de 2014.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br